








INOVACE PROPEDEUTIKY 

V OBLASTI SOCIOLOGIE 

PRO OBOR HUMANITNÍ VĚDY

PhDr. Lenka Václavíková Helšusová, Ph.D.

Katedra filosofie, Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická



• Předmět sociologie je na TUL zařazen do řady studijních programů, 
sociologie je považována za obor, který může studujícím pomoci 
pochopit některé základní kontexty oboru, kterému se věnují (sociální 
práce, ekonomie, zdravotnictví, pedagogika, marketing, atd.).

• V oboru Humanitních věd je sociologie jedním z klíčových předmětů 
(vedle filosofie a politologie).

VSTUPNÍ PODMÍNKY

(vedle filosofie a politologie).

• Na univerzitu nastupují v posledních letech studující ve větším 
množství a zároveň s nižší kvalitou připravenosti v oblasti 
humanitních věd.

• Stoupla potřeba inovace propedeutiky v oblasti sociologie pro 
humanitní vědy pro vytvoření kvalitního základu porozumění v této 
oblasti a možnou návaznost s dalšími předměty.



• inovovaný sylabus předmětu Úvod do sociologie pro bakalářský 

obor Humanitních studií integrovaný do studijního programu na 

další školní rok ve STAGu

• studijní opora v e-learningovém prostředí obsahující základní 

terminologii a teoretické koncepty

VÝSTUPY PROJEKTU

terminologii a teoretické koncepty

• studijní opora v e-learningovém prostředí v podobě souboru 

vybraných a okomentovaných základních sociologických textů 

určených ke studiu v rámci daného předmětu

• připravený podklad pro další zpracování a nabídnutí kurzu 

v rámci Univerzity třetího věku



Kurz uvádí studující do sociologického uvažování a imaginace.

Představuje základní teoretické koncepty, jejichž prizmatem je 
možné porozumět fungování moderní společnosti i postavení 
jedince v ní. 

Studující budou seznámeni se základním sociologickým 

VÝSTUPNÍ ANOTACE INOVOVANÉHO KURZU

Studující budou seznámeni se základním sociologickým 
pojmoslovím tak, aby byli schopni studovat odbornou 
sociologickou literaturu a dále se v této oblasti vzdělávat.

Rovněž se budou v rámci kurzu učit využití sociologické znalosti a 
její aplikaci ve svém oboru. Cílem kurzu je pochopení sociologické 
perspektivy při vnímání sociální reality a schopnost jejího využití 
při kritické analýze sociálních jevů.



1. Sociologie jako prostředek chápání lidské společnosti
2. Jedinec v kontextu společnosti jako kulturně konstituovaného 

prostředí
3. Biologické limity a nastavení fungování společnosti a jedince
4. Potřeby jedince a společnosti jako celku
5. Hodnotový a normativní rámec sociálních vztahů
6. Prostředky sociální kontroly, sociální role a instituce

INOVOVANÁ STRUKTURA KURZU

6. Prostředky sociální kontroly, sociální role a instituce
7. Dětství jako sociologický fenomén
8. Genderové struktury a jejich limity
9. Rodina coby primární skupina a fundament sociální struktury
10. Jedinec jako součást společenství a sociálních skupin
11. Sociální struktura společnosti, fenomény, které ji konstruují
12. Nerovnosti a rovné příležitosti ve společenském kontextu
13. Moc a sociální procesy, které ji doprovázejí
14. Současné trendy vývoje společnosti



• zajištění lepší dostupnosti porozumění a vhledu do sociologické 
perspektivy

• vytvoření kvalitního základu znalosti a zkušenosti studujících jak pro 
ukončení bakalářského studia při státní závěrečné zkoušce, tak pro 
navazující magisterské studium na oborech TUL 

• možnost zprostředkování a porozumění pluralitnímu přístupu v sociologii 
a tzv. multiparadigmatičnosti

INOVACÍ PŘEDMĚTU ZÍSKANÉ ZLEPŠENÍ 

PRO STUDUJÍCÍ 

a tzv. multiparadigmatičnosti

• existence důležitého metodologického a didaktického nástroje, kterým lze 
studujícím přiblížit komplexnost, diferencovanost a zároveň proměnlivost 
současné společnosti a života v ní 

• zajištění propedeutiky, která poslouží zároveň k rozvinutí a vytříbení 
schopnosti kritického myšlení studujících, které je pro studium 
nepostradatelné

• zlepšení příležitostí pro pokračování studujících v navazujícím 
magisterském studiu 



• zefektivnění výuky Úvodu do sociologie pro bakalářský obor 
Humanitních věd, což se zatím dílčím způsobem ověřilo              
na zlepšení průmětné známky mezi dvěma kontrolovanými 
semestry i na celkovém přístupu studujících

• připravované rozšíření nabídky pro Univerzitu třetího věku

ZÁVĚR

• připravované rozšíření nabídky pro Univerzitu třetího věku

• realizované všechny plánované výstupy

• poskytnutá a čerpaná dotace: 30 000 Kč na běžné prostředky 
podle původního plánu

Děkuji.


